ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 413/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo.  Senhor Prefeito  Municipal  de Itajaí,  Robson José
Coelho, com cópia à Secretaria de Obras, bem como a Secretaria de Educação, solicitando
que realizem limpeza na frente do Centro de Educação Infantil Professora Alzira Winter, na
Rua Doutel de Andrade, n° 410, no Bairro Itaipava (loteamento São Pedro).

JUSTIFICATIVA:

A  entrada  do  Centro  de  Educação  Infantil  Professora  Alzira  Winter,  encontra-se  com a
vegetação crescida na calçada, sendo que esse capim desordenado causa preocupações
significativas tanto para a saúde quanto para a segurança da comunidade escolar.  Essa
vegetação  excessiva  propicia  o  acúmulo  de  lixo,  tornando-se  um ambiente  ideal  para  o
surgimento de insetos e bichos peçonhentos, como já acontece, representando um risco
para  as  crianças  de  zero  a  cinco  anos  que  ali  frequentam,  bem  como  funcionários  e
visitantes. Além das questões de segurança, os matos prejudicam a estética da instituição,
impactando negativamente a imagem e a acolhida do ambiente escolar.  Dessa forma, é
imprescindível que seja realizado uma limpeza imediata, visando assegurar um ambiente
mais saudável, seguro e visualmente agradável para todos.

SALA DAS SESSÕES, EM 21 DE FEVEREIRO DE 2025

CARLOS ROBERTO MELLO (CALINHO BOMBEIRO)
VEREADOR - PL

​